Využití manažerských metod v krizovém
managementu

Jiří Melichárek

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vyuţitím manaţerských metod v krizovém managementu se

zaměřením na oblast rozhodování. Po shrnutí základních teoretických poznatkŧ souvisejí-

cích s danou problematikou se práce dále zaměřuje na krizové manaţery, jejichţ aktivity

zaměřené zejména na proces rozhodování jsou v praktické části podrobeny analýze a ná-

slednému zhodnocení. Pro tyto účely je k sběru dat vyuţito dotazníkového šetření a poté

SWOT analýzy. Druhá polovina praktické části začíná navazujícím dotazníkovým prŧ-

zkumem, který zkoumá vyuţitelnost manaţerských metod z pohledu respondentŧ a dále

pokračuje strukturovanými rozhovory s manaţery, ve snaze přinést řešení a návrhy ke

zlepšení v dané oblasti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with utilization management methods in crisis management with

a focuson making decision. After summarizing the basic theoretical knowledge related to

the given issue, the thesis focuses on crisis managers whose activities are focused mainly

on the decision-making process are analyzed and subsequently evaluated in the practical

part. A questionnaire survey and then a SWOT analysis are used to collect data for these

purposes. The second half of the practical part begins with a follow-up questionnaire sur-

vey that examines the applicability of managerial methods from the point of view of re-

spondents and continues through structured interviews with managers in an effort to bring

solutions and suggestions for improvement in this section.
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ÚVOD

Téma vyuţívání manaţerských metod v krizovém managementu je takřka neodmyslitelnou

součástí práce kaţdého krizového manaţera. Ve své činnosti zaměřené na práci s lidmi je

mnohdy zapotřebí pouţít mnoha rŧzných přístupŧ a metod k úspěšnému naplnění cíle. Ur-

čitá rizika se vyskytují v podstatěv kaţdém podniku s rŧzným zaměřením a o rŧzných ka-

pacitách. Ovšem ne všechny organizace rizika správně chápou a náleţitě se těmto případ-

ným hrozbám věnují. Ty však mohou později přerŧst v krizi, jejíţ správné vyřešení a od-

vrácení je velmi dŧleţité. V takových případech povaţuji za rozhodující úlohu a přístup

krizového manaţera zabývajícího se danou situací.

Krizové řízení je samo o sobě velmi rozsáhlý obor, stejně tak i pouţívaných manaţerských

metod existuje nepřeberné mnoţství v rŧzných oblastech manaţerské činnosti. Já jsem se

v této bakalářské práci zaměřil převáţně na manaţerskou funkci rozhodování. Tuto moţ-

nost jsem si zvolil zejména proto, ţe rozhodování a obecně volbu a následné uskutečnění

správné varianty řešenípovaţuji v oblasti krizového řízení za velmi dŧleţité.

V teoretické části budou rozepsána tři hlavní témata. Nejprve se zaměřím obecně na krizo-

vé řízení, jeho podstatu a funkce, a rovněţ na skutečnosti, které ohlašují projevy a příchod

krize, kdy bychom se měli mít na pozoru. V kapitole Krizový manaţer popíši nejen osobu

a profil krizového manaţera obecně, ale rovněţ i podrobnější teoretické poznatky

z přístupu a hlavních předpokladŧ pro výkon této profese. Kapitola Rozhodování bude

obsahovat základní informace a poznatky související s touto manaţerskou funkcí, a rovněţ

i uvedení několika konkrétních běţně vyuţívaných metod, které se vyskytnou i v praktické

části. Pro zpracování praktické části se budu obracet na krizové manaţery z rŧzných orga-

nizací a naváţi s nimi komunikaci za účelem provedení výzkumu v oblasti vyuţívání ma-

naţerských metod v krizovém managementu. K tomuto účelu bude sestaveno dotazníkové

šetření, které vyplní jednotliví manaţeři, a z dat takto získaných provedu SWOT analýzu

na zhodnocení aktuálního stavu. S dalšími manaţery bude proveden strukturovaný rozho-

vor, a to na základě poznatkŧ z předchozího prŧzkumu.

Při tvorbě návrhu na zlepšení je třeba zváţit určitá specifika, na koho se budou doporučení

vztahovat, na jakou oblast budou zaměřena a co bude předmětem návrhu.
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Cílem bakalářské práce bude nejprve analyzovat současný stav vyuţívání manaţerských

metod v krizovém managementu a následně navrhnout moţná doporučení vedoucí ke zlep-

šení vyuţití manaţerských metod v krizovém managementu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Krize

Za krize organizace povaţujeme významné a zpravidla neočekávané situace, které předsta-

vují trvale nebo po delší časový úsek negativní odchylku od běţného stavu. Tyto situace

mohou ohroţovat cíle dané organizace, případně její samotnou existenci. [1]

V obecném vyjádření je krize zlomovým obdobím, kdy se u zasaţeného objektu rozhoduje,

zda další vývoj bude směřovat k jeho zániku, nebo k obnovení stavu na takovou úroveň, na

které se podnik nacházel před vznikem krize. [2]

Krizový management

Krizový management je moţno chápat jako souhrn vědeckých poznatkŧ, odborných postu-

pŧ a aplikačních nástrojŧ preventivních, rozhodovacích a technologických opatření umoţ-

ňujících řídícím pracovníkŧm řešit krizové situace. [3]

Riziko

Riziko lze obecně chápat jako účinek nejistoty na dosaţení cílŧ. Nejčastěji bývá definová-

no jako součin velikosti následkŧ určité události a pravděpodobnosti, ţe k této události

v určitém časovém období dojde. Mŧţeme říci, ţe nulové riziko v podstatě neexistuje a

vţdy je třeba s ním počítat na všech úrovních řízení. [4]
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2 KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Termín krizové řízení, nebo-li krizový management (crisis management) se připisuje ame-

rickému prezidentu J. F. Kennedymu, který jej poprvé pouţil v roce 1962 za kubánské kri-

ze, a poté se jiţ tento pojem stal běţně pouţívaným v manaţerské kvalifikaci a v rámci

řízení organizací.

Krizový management je definován jako proces vyrovnání se s napjatou situací zpŧsobem,

který plánuje, organizuje, řídí a kontroluje mnoţství vzájemně provázaných operací a vede

rozhodovací proces odpovědných osob k rychlému, ale neuspěchanému rozhodnutí akutní-

ho problému, před nímţ organizace stojí. (M. Armstrong, 1990) [5]

V této souvislosti je velmi zajímavý a nadčasový názor Tomáše Bati z roku 1932, kdy se

zamýšlel, jaké jsou příčiny a následky tehdejší krize ve společnosti:

„Příčinou krize je morální bída. Přelom hospodářské krize? Nevěřím v žádné přelomy sa-

my od sebe. To, čemu jsme zvyklí říkat hospodářská krize, je jiné jméno pro mravní bídu.

Mravní bída je příčina, hospodářský úpadek je následek.“ [6]

2.1 krizové řízení ve firemní sféře

Krizové řízení na úrovni jednotlivých podnikŧ reflektuje snahu těchto subjektŧ postiţených

krizí o co moţná největší eliminaci následkŧ. Krizové řízení je tedy zjednodušeně řečeno

proces, jehoţ cílem je vyvést krizí zasaţený objekt z krizového stavu. [7]

Prvním a velmi dŧleţitým opatřením krizového řízení z pohledu kaţdé organizace musí být

zajištění krizové připravenosti, coţ znamená být připraven minimalizovat nepříznivé účin-

ky všech moţných rizik, které organizaci hrozí. [8]

Prvky krizového řízení

Prvky krizového řízení mŧţeme chápat jako základní kroky, které lze uplatnit v případě

kaţdé krize. Základní prvky krizového řízení jsou tedy:

Analýza ohroţení organizace,

stanovení krizové strategie – zvládnutí krizové situace, omezení celkového ohroţe-

ní, odstranění ohnisek krizí,

realizace krizové strategie. [5]
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Přístupy ke krizovému řízení

Rozlišujeme tří základní pojetí krizového řízení:

Uţší pojetí – zaloţeno na řešení krize, která jiţ nastala,

nejširší pojetí – ještě před identifikací krize, zahrnuje preventivní opatření,

nejuţší pojetí – spočívá ve zhodnocení aktiv, která zŧstala v neţivotaschopném

podniku. [7]

2.1.1 úrovně a funkce krizového řízení

Celá oblast a proces krizového managementu lze v zásadě rozdělit na dvě základní úrovně:

Řízení rizik

Jde o systematickou aplikaci cíleně plánovaných aktivit zaměřených na identifikaci, analý-


[…]


vyuţívání manaţerských dovedností a technik. Vzdělávací kurz je obecně vhodné propa-

govat na místech, kde se manaţeři vyskytují, případně v příbuzných oblastech, kde by tato

forma osobního rŧstu potenciální klienty zaujala.
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Jako moţnost se jednoznačně nabízí internet, přesněji weby s nabídkou a porovnáním slu-

ţeb podobného charakteru. Aby však kurz zaujal i ty manaţery, kteří jej cíleně nevyhledá-

vají, tak se doporučuje propagovat kurz např. u rŧzných asociací a organizací, které mana-

ţery sdruţují, a mohou jim tímto zpŧsobem poskytnout podporu. Dále v případě konání

vlastních seminářŧ poskytnou manaţerŧm na základě referencí doporučení na kvalitní

kurz, a tím případně i začít spolupracovat s agenturou pořádající vzdělávací kurzy, aby

měli manaţeři v případě ověření kvality renomovaného kurzu jistotu zhlediska přínosu pro

své vzdělání a nemuseli se uchylovat k určitým obavám a pochybnostem. V tomto ohledu

by manaţerŧm měly nabízet jistá řešení i samotné podniky a snaţit se kvalitní kurzy pro

své manaţery zajistit.

Náklady

Při posuzování nákladŧ na vzdělávací kurz je vhodné zohlednit i zpŧsoby propagace, které

z hlediska umístění na internet a příp. dodání reklamních letákŧ do firem jsou poměrně

levné a v případě zájmu ze strany manaţerŧ nebo podniku je snadné dostat se k podrobněj-

ším informacím, příp. dohodnout podmínky vzdělávacího kurzu.

V současnosti se pak cena jednotlivých vzdělávacích kurzŧ pro manaţery v České republi-

ce pohybuje zhruba od 3 000,- Kč za jednodenní kurz, aţ po několik desítek tisíc v případě

víkendových akcí nebo kurzŧ, které obsahují např. více dvoudenních etap. Záleţí zde vel-

mi na délce kurzu a rovněţ na zaměření, pro kterou úroveň manaţerŧ je kurz určen. Pro

většinu manaţerŧ se jako ideální a nejčastější řešení nabízí kvalitní dvou nebo třídenní

kurz s cenou okolo 10 000,- Kč.

Při pohledu na náklady na vzdělávací kurz je zřejmé, ţe se ceny v závislosti na úrovni a

náplni kurzŧ výrazně liší. Je proto doporučeno správně odhadnout své znalosti a zkušenosti

a na základě aktuální potřeby zvolit nejvhodnější moţnost. Za vyšší ceny kvalitního kurzu

mnohdy manaţeři mohou dostat nedocenitelné znalosti a následné dovednosti, které poté

uplatní v praxi.

Nejvýhodnější investicí jsou totiţ pro kaţdého člověka investice do sebe sama, svého roz-

voje, příp. vzdělání a u manaţerŧ to platí mnohonásobně. Proto je nutné tuto oblast rozvoje

nepodcenit a získat díky prakticky orientovanému vzdělávacímu kurzu dŧleţité zkušenosti

umoţňující poté na základě získaných tacitních dovedností lepší vyuţití nejen manaţer-

ských metod a technik, ale i svého vlastního potenciálu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě analýzy současného stavu vyuţití manaţerských

metod v krizovém managementu navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení aktuálního

stavu vyuţívání manaţerských metod v krizovém managementu.

V teoretické části byly popsány a rozebrány kapitoly – Krizový management, Krizový ma-

naţer, Rozhodování a Metody, které byly při zpracování bakalářské práce vyuţity.

Zpracování praktické části bakalářské práce proběhlo ve spolupráci s jednotlivými manaţe-

ry z oblasti krizového managementu z rŧzných podnikŧ a organizací.

Zde jsem sestavil dotazníkové šetření, jeţ bylo následně vyhodnoceno SWOT analýzou.

Z analýzy vzešly následující poznatky: Krizoví manaţeři obvykle nepostupují dle své pev-

ně dané formy rozhodovacího procesu a kladou poměrně značný dŧraz na týmový přístup

v oblasti krizového managementu. Na druhou stranu mezi slabší místa a případné hrozby

lze zařadit menší povědomí o dŧleţitosti rozhodování, na určitých úrovních managementu,

občas niţší ochotu rozhodovat se za zvýšeného rizika a poměrně markantní rozdíly

v náhledech na problematiku ze strany interních manaţerŧ oproti externím.

Podle aktuálních informací a zjištění na základě rozhovorŧ s manaţery je vyuţívání mana-

ţerských metod s podstatné části zaloţeno na vzdělání v příslušném oboru a na tacitních

znalostech a dovednostech získaných především zkušenostmi z praxe. Samotné metody

tvoří spíše jen pomocný nástroj pro manaţery. Proto bylo dále zjišťováno jakými prostřed-

ky a formami manaţeři své zkušenosti získávají, a jak je moţné zaměřit se na zlepšení

v oblasti vyuţívání manaţerských metod na základě zkušeností a znalostí. Tyto formy

vzdělávání a moţnosti zisku dalších zkušeností vycházejí ze všech poznatkŧ analýzy a sna-

ţí se reagovat na výsledky dotazníkového šetření, pomocí kterého byly jisté problémy

identifikovány. Na základě rozhovorŧ vedených s manaţery jsou v práci určité moţnosti a

návrhy vedoucí ke zlepšení současného stavu uvedeny.

Dovoluji si konstatovat, ţe na základě výše zmíněných faktŧ vycházejících z analýzy sou-

časného stavu vyuţití manaţerských metodv krizovém managementu byl cíl bakalářské

práce splněn, a poznatky spolu s výsledky výzkumu budou pro manaţery v dané oblasti

určitým přínosem.
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