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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je na dobré úrovni. Drobné výhrady mám v teoretické části k většímu

množství odrážek a heslovitým popiskům v textu. Praktická část je pečlivě zpracovaná,

nicméně její prezentace působí místy nepřehledně. Například nejasné rozdělení

dotazníkového šetření na dvě části. Bylo by vhodnější uvést, která čísla otázek jsou

vyhodnocována v první části a která čísla otázek v druhé části. Nejednoznačně působí i to, že

v první části výsledků jsou otázky číslovány a v druhé ne. Taktéž stejný název kapitol 7.1 a

8.1 Dotazníkové šetření by chtělo dovětkem odlišit.

Dále z kapitoly 8.2 Strukturovaný rozhovor není jasné, jestli byl tento rozhovor prováděn

skutečně formou ústního sdělení, jelikož v příloze je uveden spíše podklad pro dotazníkové

šetření.

Celkově však oceňuji autorovu snahu o komplexnější uchopení dané problematiky pomocí

kombinace metod a také pěkně zpracovaný návrh zlepšení současného stavu.
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Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem probíhal výběr a oslovování respondentů v první části výzkumu?

2. Jaké jsou, podle Vás, stěžejní aktivity při vzdělávání manažerů v rámci zlepšení

procesů rozhodování?

3. Z jakého důvodu jste do rozhovorové části vybral jiný vzorek respondentů než do

dotazníkové?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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